نهاد نظامی صفویه از ساختاری قبیله‌ای به وضعیت ارتش جدید یا ارتش شاهی تغییر پیدا کرد و سرانجام بر اثر نابسامانی و ضعف پدیدآمده در پیکره آن در عصر حاکمیت جانشینان شاه عباس - که نسل تربیت‌شده حرم‌سرا بودند و سررشته لازم را در امور نظامی نداشتند - کارکرد اصلی خود را از دست داد و نتوانست از عهده حیات این سلسله در برابر مشکلات فراروی برآید.

انعقاد صلح زهاب در زمان شاه صفی در سال ۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م که جنگ با عثمانی‌ها را تا پایان حیات سلسله صفویه پایان داد، کشور را از لشکرکشی‌های همسایه غربی آسوده کرد و یک دوره امنیت و آرامش طولانی در نواحی غربی ایجاد کرد؛ اما این دوره طولانی موجب زیان نیروی نظامی ایران شد و کارایی قشون کاهش پیدا کرد.

خدمت‌گزاری به خاندان سلطنتی ابراز لیاقت می‌کردند. در حالی که امپراتوری عثمانی بر اثر قیام‌های ینی‌چری‌ها از نظر سیاست داخلی بسیار دچار بحران شد، نیروی قوللر در طول سده یازدهم قمری / هفدهم میلادی، پشت و پناه اصلی پادشاهان صفوی بودند (لوفت، ۱۳۸۰: ۱۱ و ۲۸؛ رویمر، ۱۳۸۰: ۳۴۹-۳۵۰).

به این ترتیب از ۹۰۶ تا ۹۹۵ ق / ۱۵۰۱-۱۵۸۷ م تا آغاز سلطنت شاه عباس اول، نیروهای مسلح از سپاهیان قبیله‌ای و ملازمان (سپاهیان دولتی) تشکیل می‌شده است. اما پایه واقعی قدرت، سپاهیان قبیله‌ای بود. به عبارت دیگر، سپاهیان دولتی در موقعیتی نازل‌تر از سپاهیان قبیله‌ای قرار داشتند. اما پس از سال ۹۹۵ ق / ۱۵۸۷ م می‌توانیم بین سه نوع سازمان نظامی تمایز قائل شویم: ۱. سپاهیان دولتی (با همان وضعیت سابق)؛ ۲. سپاهیان قبیله‌ای (به صورت ضعیف‌تر شده در مقایسه با گذشته)؛ ۳. سپاهیان شاه (نیرومندترین نوع سپاه) (نوبدی، ۱۳۸۶: ۱۰۵).

علاوه بر این نیروها، منصب سپهسالاری که در دوره شاه عباس پدید آمد، در سازمان سپاه شاه صفی وجود داشت و سپهسالاران ناموری در خدمت او بوده‌اند.